V Giornata Internazionale della Sindrome di Lennox-Gastaut

Giovedi 7 novembre 2019
18.00 Arrivo dei membri del Comitato Scientifico e riunione annuale. ODG: libro bianco, numero verde, divulgazione e informazione sul territorio, varie ed eventuali
20.00 Cena di benvenuto
   
Venerdì 8 novembre 2019
08.30-09.00 Registrazione dei partecipanti
09.00-09.10 Apertura dei lavori (K. Santoro, G. Gobbi, G. Di Gennaro) 
09.10-09.40 Lettura magistrale
La sindrome di Lennox Gastaut nell’adulto (E. Ferlazzo)

Sessione I 
LGS: Update sulle terapie (Moderatori G. Gobbi, A Romeo)
09.40-10.00 : Farmaco e dieto terapie “tradizionali” (S. Matricardi)
10.00-10.30: L’alimentazione e il ruolo del microbiota:
- esperienza di un genitore
- parola all’esperto  (E. Russo)
10.30-11.00 Discussione 

11.00-11.20 Coffe break

11.20-11.40 Cannabidiolo e Fenfluramina: risultati preliminari dell’esperienza italiana (G. Balagura)
11.40-11.50 Caso clinico (Tullio Messana)
11.50-12.10 Approccio Chirurgico (A. D’Aniello)
12.10-12.30 Caso clinico ed esperienza sulla callosotomia (E. Cesaroni)
12.30- 13.00 Discussione 

13.00- 14.30 Pranzo
Sessione II:
14.30-14.50 Lettura di un brano tratto da “Un pranzo semplice. L'epilessia di mia figlia Michela e quello che ci sta insegnando” di Graziella Cremonini
 
LGS: L’importanza di un approccio multidisciplinare ( E Beghi - P Striano)
14.50-15.10 Il problema della “transition care”: l’esperienza di Ancona (N.Zamponi))
[bookmark: _GoBack]15.10-15.30 Gestione dei comportamenti “problema” (M. Filippini; G. Messetti)
15.30-16.00 La presa in carico in Campania-Molise (D. Dragone; G. Falciglia)
16.00-16.20 “Mettiamo in crisi il pregiudizio” (A. D’Aniello, L.G. Grammaldo)
16.20-16.30 Registro LGS: stato dell’arte (E. Beghi) 
16.30- 17.00 Discussione

 17.00 Chiusura dei lavori (K. Santoro, G. Gobbi, G. Di Gennaro) 
 



Faculty
Ganna Balagura; U.O. di Neurologia Pediatrica e Malattie Muscolari, Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Salute Materno Infantile, Università di Genova
anna.bala@hotmail.it 

Ettore Beghi; Dipartimento di Neuroscienze, Laboratorio dei disordini neurologici, Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano (MI) 
ettore.beghi@marionegri.it 

Elisabetta Cesaroni; U.O. di Neuropsichiatria Infantile, Ospedale Riuniti, Ancona 
elisabetta.cesaroni@ospedaliriuniti.marche.it

Graziella Cremonini Manca mail

Alfredo D’Aniello; Centro Epilessia, IRCCS Neuromed, Pozzilli (IS)
alfredod@vodafone.it 

Giancarlo Di Gennaro; Centro Epilessia, IRCCS Neuromed, Pozzilli (IS)
gdigennaro@neuromed.it 

Domenico Dragone; UOSD di Neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, Azienda Sanitaria Locale di Benevento
domenico.dragone@virgilio.it 

Edoardo Ferlazzo; Unità di Neurologia, Azienda Ospedaliera "Bianchi-Melacrino-Morelli" di Reggio Calabria, Università Magna Grecia di Catanzaro
ferlazzo@unicz.it 

Giuseppina Falciglia; Responsabile SSD di Neuropsichiatria Infantile, Azienda Sanitaria Regione Molise
giuseppina.falciglia@asrem.org 

M. Filippini; UO di Neuopsichiatria Infantile, Istituto delle Scienze Neurologiche, Bologna 
melissa.filippini@libero.it 

Giuseppe Gobbi; Comitato Scientifico Associazione Famiglie Sindrome di Lennox-Gastaut Italia Onlus,   
giuseppe.gobbi51@gmail.com 

Liliana Graciela Grammaldo; Centro Epilessia, IRCCS Neuromed, Pozzilli (IS)
lilianagrammaldo@libero.it

Sara Matricardi; UO di Neurologia e Psichiatria Infantile, Ospedale Pediatrico Salesi, Ancona
sara.matricardi@yahoo.it

Tullio Messana; UO di Neuopsichiatria Infantile, Istituto delle Scienze Neurologiche, Bologna 
tullio.messana@ausl.bologna.it

G. Messetti; UO. di Neurologia Pediatrica, IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche, Bologna (BO)
gloria.messetti@gmail.com 

Katia Santoro; Associazione Famiglie Sindrome di Lennox-Gastaut Italia Onlus, 
katia@associazionelgs.it 

Pasquale Striano; U.O. di Neurologia Pediatrica e Malattie Muscolari, Ospedale “G. Gaslini” di Genova,  Dipartimento di Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Salute Materno Infantile, Università di Genova
strianop@gmail.com

Emilio Russo; Dipartimento di scienze della salute, Università Megna Grecia di Catanzaro, CZ
erusso@unicz.it 
Antonino Romeo; U.O di Neurologia pediatrica, Centro Epilessia, Ospedale  "Fatebenefratelli e Oftalmico", Milano
antonino.romeo@asst-fbf-sacco.it 
Nelia Zamponi; Centro Regionale di Epilessia Pediatrica, Dipartimento di Neuropsichiatria, Ospedali Riuniti, Ancona
nelia.zamponi@gmail.com 

